31. *Ingens laetitia ob multa navalia prælia feliciter gesta.* — Universus fere Oriens in eum veluti in liberatorem oculos spe et mente defixerat, ut ipsem testatur: « Universi fere Orientales (episcopum Granatensem alloquitur), oculi

los in nos conjecerunt, sponque in nobis solis habent, cum haec nos praesentia classis nostrae eos soverit, et quotidie implorent subsidium propter minas et furorem hostium, qui eorum capiti crudelissime insultant ». Fregit¹ quidem hoc anno Ludovicus patriarcha Aquileiensis idemque cardinalis legatus variis tumultuariis certaminibus Turcas, eorumque classem pluribus captis navibus disjecit, de qua victoria haec tradit S. Antoninus²: « Anno Domini MCDLVII, cum dominus cardinalis camerarius Ludovicus legatus papa esset cum classe, licet parva circa Rhodum Turci venientes contra Christicolas bellati sunt, lignis eorum captis, et multis interfectis vel in servos assumptis, profligatiique sunt cum confusione Turci ». Ex felici illo minutio ingenti laetitia affectus Callistus haec ad Pontium Fenollet, Pontificium in Aragonia quæstorem, scripsit³ xxiv Septembbris die hujus anni: « Classis nostra Orientalis cum legato nostro suleat maria Orientalia triumphando, et his diebus proximis non solum terras, sed etiam fustas ultra viginti quinque Turcorum armatas captivavit: et in Albania et ubique Victoria adeo continne nobis datur contra perfidos Mahometicos; etne verbis insistamus, temporibus nostris seca Mahometica redigetur ad nihilum »: Concepereat eam spem Pontifex si principes Christiani, ut par erat, piis ejus consiliis obsecundarent; quare eorum oratores convocabatos statuit: sed ea de re inferius dicetur. Favebat enim aperte Deus causæ suæ, ut idemmet Pontifex significavit cardinali Strigonensi⁴:

« Callistus, etc. Ante omnia nobis cordi est, ut Christianorum auxiliis et opibus collatis perdidam nationem Turcorum et cæterorum infidelium perdere et exterminare possimus. Pro virili igitur tua operare super hoc quod poteris in partibus ipsis, nam Victoria in manibus est, cuius in dies certiora videmus signa ab omnipotenti Deo ostendi, quod videre licet ex turpi fuga ingentissimæ classis apud insulam nostram Mityleni Turcorum a panicis Christianis facta, ut ex dicto legato plenius intelliges. Dat. die penultima Novembbris MCDLVII, anno III ». Ceperat illam insulam anno superiori legatus Apostolicus, ut vidimus, quam tamen Pontifex pristino principi Catalusio Genuensi restituit⁵: « Passi sumus, inquit, ut remaneat sub jurisdictione illius domini, qui eam habet, dummodo stet sub obedientia nostra et Sedis Apostolicae ».

32. Partam vero victoriam de Turcis in ea insula describit his verbis Aeneas Sylvius⁶: « Oppugnaverat Turcarum exercitus insulae oppidum non contemmendum, muriisque partem machina dejecerat, et facta elyptatorum testu-

¹ Lib. I. brev. p. 72. — ² S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 14. § 1.
— ³ Lib. I. brev. p. 421. — ⁴ Ib. p. 431. — ⁵ Ib. p. 59. — ⁶ En. Syly. hist. de Asia min. c. 74.

dine irrumpere properabat, nec oppidanis animus erat ad ferendum impetum, aliis dedicationem, aliis fugam meditantibus. Sed affuit virgo virilibus armis induita, quæ mirabile dictu! salutem patriæ peperit: adhortata enim eives, ne hostem metuerent, priam se Turcis objecit, ac pro loci fractura depugnans nonnullos obtruncavit. Cujus audaciam admirati oppidani, et ipsi animum resumpsere, tantamque hostium stragem ediderunt, quantam vix credere quispiam possit. Turcæ e terra pulsi ægre in navigia se receperunt, quos Callistica classis insecura magno detimento affecit: laus tame servatæ insulæ penes virginem fuit, cuius tædet non habere nomen; digna enim erat non minori memoria, quam Sappho: sed illi majora præmia in cœlesti patria reservantur. Episcopus Caphensis Callisto Pontifici maximo, nobis præsentibus, hæc enarravit, qui tunc transitum per Mytilenem fecerat ab Ecclesia sua Romani petens». Cum ea præclare geri in Turcas, et classem ob prosperos successus triumphare audiret Pontifex, felicis nuntii Joannem Carvajal cardinalem in Pannonia et Germania legatum participem hisce litteris fecit¹:

« Callistus, etc. Videbit tua circumspectio mira, quæ immortalis Deus apud Mitylenem hoc anno fecit, cum pauci et hi inermes et terrore hostium consternati, innumerabilis multitudo non modo impetus sustinuerunt, sed victores cum summa gloria hostem prope potius oppido repulerunt, maximumque numerum Turchorum conciderunt; mulieris quoque admiranda virtus apparuit, quæ virili animo armis induita viris ipsis exemplum strenuitatis præbuit, hostem in primis lacessendo, acriterque inter primos pugnando, ut ex copia litterarum, quam hic jussimus intercludi, tua videbit circumspectio. Ita cum ex Deo sint, fieri enim aliter non possent, certam nobis victoriam pollicentur, si modo voluerint Christiani potestus, et nobiscum vires suas conferant. Dat. etc. »

33. Itis animatus Callistus omnia studia ad classem augendam vertebat, de quo ad Ludovicum cardinalem legatum hæc scripsit², ut illum ex concepta ingenti spe et expectatione ad strenue administrandum bellum vehementius incitaret:

« Callistus, etc. Nihil magis cogitamus nisi quibus rationibus eamdem classem nostram augeamus et fortificemus. In Francia jam sunt in apparatu viginti quatuor triremes, et expediuntur usque ad triginta juxta concordata inter nos et regem Franciæ per medium cardinalem Avignonensem: regem Portugalliae in proximo Vere cum potenti classe venturum omnino credimus. Ex Anglia et Burgundia et ab aliis plurimis principibus auxilia, quæ jam sunt polliciti,

sperantur. Haque futurum certo credimus, ut futuro proximo Vere exercitu forti et potentissimo maritimo ac etiam terrestri in perditissimos Turchos audacieiter irruere poterimus; nunquam enim major fuit fiducia nostra, quæ in dies, inspirante Deo, augetur. In praesentiarum mittimus ad te tres galeas. Dat. die ultima Augusti MCLVII, Pontificatus nostri anno III ».

34. *Callisti studia pro regibus, præsertim Septentrionalibus, ad sacrum bellum inflammandis.* — Praefecit¹ tribus iis triremibus Callistus, quas ad legatum subsidio misit, Gabrielem Borgiam consanguineum suum, ut militarem in Turcas virtutem explicaret. Quod vero ad promissa legato ingentia auxilia proximo anno mittenda attinet, ea spondebat Callistus, cum sibi suaderet, reges ac principes adipiscendæ æternæ salutis memores, et Christi cultus Orienti restituendi cupidos, facile eum ipso pari ardore ac pietate consensuros. Et quidem ineunte anno ad religionis tuendam causam excitare populos² ac principes studuit, quo argumento extant datae ad Casimirum regem Poloniae litteræ³, quibus illi inustam universo nomini Christiano in Constantinopolis excidio ignominiam proposuit: Mahometem insatiabili Christiani cruxis siti ardere: adductam in periculum rem Christianam; tum preces addidit, ut nuntio Apostolico ad crucis signatam militiam Polonos vocaturo regio studio non decesset.

« Regi Poloniæ.

« Charissime in Christo fili, salutem. Notam arbitramur serenitati tuae gravem ignominiam fidei orthodoxæ superiori tempore ab immunitibus Turcis illatam, quantaque calamitas in universum populum Christi fidelium ex lugenda captivitate Constantinopolitanæ urbis redundet. Quo quidem infortunio, ut par est, commoti, a primordio nostræ assumptionis ad Apostolatus apicem nil aliud cogitavimus, quam uicei tantum dedecus, et Barbarorum rabiem retundere. Ad quod divinum opus, 'cum nostræ facultates non suppeterent, quas quidem, Deum testem invocamus, libentissime etiam ultra posse in hoc convertimus. Non defuit nec deest nobis animus: et ad vindicandas publicas Christianæ gentis injurias omnes Catholicos principes indefessa voce excitavimus: jamque Christianus orbis sedutitate luctationum nostrarum commotus est. Nee minus nos, quantum humano consilio provideri potuit, conati sumus impetum hostium retundere, classemque nostram emisimus, Deum supplices orantes, ut plebis suæ sortem miserari dignaretur, cuius clementiam continuis lachrymis nostris et orationibus, quas per totum mundum fieri ordinavimus, inclinata, non solum Barbaris vires eripuit, ne populo fidei nocere possent, sed Christianis animum,

¹ Lib. i. brev. p. 130. — ² Ib. p. 118.

³ Lib. brev. p. 120. — ² Ib. p. 57, 73, 79. — ³ Ib. p. 78.

robur et potentiam addidit, et Turcum diabolica audacia exultantem, et Christianum sanguinem sitientem cum innumerabili ejus exercitu profligavit. Quod si quis consideret, fatebitur rem publicam Christianam in magnum discribentem adductam, nullo alio quam divino consilio et virtute liberari posuisse.

« Cum igitur tanta opportunitas amittenda non sit, sed nunc maxime instandum censemus, ne hostis reassumptis viribus aerior, ut solet, irruat in Christianos, omni studio damus operam, ut eruciata ubique publicetur et Christiani potentatus nobiscum convenienter ad exterminationem Mahometicæ nationis. Mittimus itaque ad tuam serenitatem, et regnum tuum dilectum filium Marinum de Tregeno præsentium exhibetrem, qui in Lituania et archiepiscopatu Leopoliensi noster et Sedis Apostolicæ executor cruciatam hujusmodi publicet, et fideles horretur et inducat, ut tam pia causa nolint deesse. Ab eo enim intelligitur ea celsitudo apparatum classis nostra, quam omnibus viribus nostris accelerari fecimus. Ipsum itaque ex corde tuae serenitati commendamus, ut eidem pro executione commissionis nostræ opportunis favoribus assistere velis, ut nos vere esse inventiamus, quæ nomine serenitatis tuae oratores nobis polliciti sunt : quod proculdubio te facturum rati sumus pro innata serenitati tuae fide et religione Catholica. Commisimus etiam super præmissis præfato Marino aliqua serenitati tuae referenda, cui tanquam nobis fidem habebis. Dat. etc. iv Aprilis MCDLVII, anno secundo ».

35. Conceptæ eadem formula litteræ¹ ad Christiernum Daniæ, Sueciæ et Norwegiæ regem, tum ad seniorem et juniores duces Saxoniæ fuere missæ, atque ideo legati in ea regna nuntii ad Saxones, Danos, Gothos, Norwegios, ad religiosam militiam alliciendos, tum sollicitati² eorumdem regnorum Poloniæ, Daniæ, Sueciæ et Norwegiæ, atque etiam Gothiæ³, Prussiae, Lituaniae, aliorumque principatum archiepiscopi et episcopi excitati, ut apud reges, principes et populos religionis causam in Turcas proveherent. Praeter hos autem Septentrionales reges, antea Fridericum imperatorem, Hungariae, Bohemiæ, Lusitaniæ, Aragonum et utriusque Siciliæ reges, tum plures alios principes ad sacra expeditionem in Turcas conficiendam sollicitatos vidimus : sed otio deliciis dediti in se mutuo vertebant oculos, qui id onus susciperent, qua de re Pontifex ita queritur⁴:

« Callistus, etc. Defessi quasi sumus ad principes, et prælatos et communites scribere, et tamen nil vel parum adhuc utilitatis aut præsidii in hac amprisia nostra debellandi ac penitus exterminandi Turehi ab aliquibus senti-

mus ». Et infra : « Clarum esse debet apud omnes Christi fideles, nos non sufficere posse ad tantum onus sustinendum, nisi aliorum habeamus auxilium et patrocinium ; nec solum res nostra agitur, sed universum populum Christianum hoc negotium respicit ; cur igitur sese subtrahant, cogitare non possumus. Dat. etc ».

36. *Indicti a Pontifice solemnes Christianorum principum cœtus.* — Decrevit porro idem Pontifex, ut Christiani nominis causam promoveret, solemnes cœtus celebrare, ad quos omnium regum principumque oratores convocaret, ut in iis certa consilia ad bellum cum hoste tidi gerendum expediri possent : de quo cardinalem Strigoniensem certiore factum instare jussit¹, ut ab imperatore aliisque regibus oratores Romanam mitterentur.

« Callistus, etc. Imperatoris, universorumque regum, principum, dominorum, et potentum, populorum, communitatum Christianitatis oratores ad nos convocamus, ut cum eis tractemus, et conclusionem capiamus super prosecutione amprisia contra perfidos Turcos ; quæ res, quoniam secundum cordis nostri ardorem non prosequitur, incredibiliter nos angit. Itaque si imperator, reges et alii ipsarum partium, quibus super hoc scripsimus, nondum miserunt oratores, quos petimus, laborabis ut eos ad nos omnino statuto termino mittant, speramus enim in Deo talē cum eis conclusionem facere, et ita negotium hoc divinum diriger, ut quod ante omnia nobis cordi est, Christianorum auxiliis et opibus nobiscum collatis perfidam nationem Turcorum et cæterorum infidelium perdere, et exterminare possimus. Dat. die penultima Novembri MCDLVII, anno iii ».

37. Dedit etiam Callistus² mandata B. Jacobo Piceno Minorita, nuntio Apostolico, ut imperatorem, et electores imperii, regesque Bosnae, Pannoniae, Poloniae ac Daniæ ad mittendos oratores ad Pontificios cœtus pro re Christiana amplificanda urgeret.

« Callistus, etc. Etsi putabamus fieri non posse, cum in prosecutione maximum semper habuerimus animum, in dies tamen ardentes circa haec efficimur, angitque animum nostrum cura quotidiana, quod caeteros, ad quos etiam pertinet, non nostri animi sectatores, sed negligentes et pigros, et invicem ad guerram proclives videmus. Hortati fuimus omnes saepè, monimus, fere accusavimus, ut in hoc negotio Christi, a quo potentias habent, auxilia darent opportuna ; sed nihil adhuc quod cum dolore dicimus effici potuit. Itaque revolentes saepenumero in animo nostro hujusmodi rem, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberavimus, universis imperatori, re-

¹ Ib. post eamq. Ep. — ² Ibid. — ³ Ib. p. 79. — ⁴ Ib. p. 60.

¹ Ib. p. 431. — ² Apud Wading, hoc anno num. 41.

gibus, principibus et communitatibus potentum populorum, atisque dominiis Christianitatis scribere, ut ad diem per nos eorum singulis assignatum, huc ad nos suos mittant oratores idoneos, suffultos plena potestate, ut simul cum eis pro exigentia et ceteritate negotiorum fidei consilium et auxilium, quod cito exequi possit, capiamus. Itaque, fili dilecte, sollicitatis eudem imperatorem, reges Hungariae, Bosnae, Poloniae et Daniae, electoresque imperii, quibus scribimus, si eos potes commode adire, ut suos ad nos ad diem assignatum mittant oratores, hocque opportune et importune instare non desinas. Dat. etc. ». Repetita¹ etiam eadem, missaque ad Joannem cardinalem legatum mandata, ut eosdem principes ad id promoveret. Excitati quoque Carolus Francorum, Renatus Siciliae, Henricus Angliae; tum Scotiae, Lusitaniae et Aragonum reges, ducesque Britanniae, Burgundiae, Sabaudiae, Mediolani: tum Veneti, Genuenses ac Florentini, ut oratores suos mitterent, sperabatque Callistus ex communis omnium decreto ingentes exercitus terra marique in Turcas conflatum iri: quas conceptas spes Ludovico cardinali, classis Pontificiae praefecto, his litteris exposuit²:

38. «Patriarchæ camerario legato classis, etc.

« Nos, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinatum consilio, diebus superioribus seripsimus imperatori, regi Hungariae, regi Bosnae, regi Dacie, regi Sueciae, electoribus imperii; item regi Angliae, regi Scotiae, regi Poloniæ, regi Portugalliae, ut per totum mensem Februarium proxime futurum suos ad nos hinc Romam debeant misisse oratores idoneos, et potestate plena suffultos: regi autem Franciae, Renato regi Siciliae et Burgundiae, Britanniæ et Sabaudiae ducebus, ut per totum mensem Januarii: in Italia vero regi Aragonum, duci Mediolani, Venetorum, Januensium, et Florentinorum (rebus publicis), ut per totum mensem Decembri: speramus oratores principum et dominorum prefectorum statutis per nos terminis hinc Romæ affuturos: jamque ex eisdem principibus nonnulli nobis responderunt se, uti mandavimus, missuros oratores. Expectamus eos avide; nam cum eis et eorum singulis tallem (speramus) facere conclusionem, quod proximo futuro Vere et Estate taliis fiet expeditio talisque potentia Christianorum comparabitur et per mare et per terram, quod non modo recuperabitur Constantinopolis, sed immortalis et gloria Victoria de perfidis Turchis consequetur. Jam enim rex Aragonum nobis pollicetur ad omnes voluntates nostras classem suam non medioarem, quam magnifice lenet in ordine; habemus et multorum aliorum pollicitationes. Itaque sis fortis magnoque animo, nam ampi-

sia hujusmodi, plusquam dici potest, cordi nostro fixa haeret, nec eam nisi simul cum vita deseremus, donec optatam de hostibus Christiani nominis victoram habuerimus: quam in dubie Domino nobis et hoc tempore dari speramus; etc. Dat. die IV Decemb. MCLVII, anno III ».

39. *Injustæ Germanorum querelæ confutatae.*
— Vertere haec industria omnium regum ac principum Occidentalium arma in Turcas ad abolendum superstitionem Mahometicam annitebat Callistus, atque etiam, ut dicetur inferius, Usumcassanum Persidis, Constantimum Zarajacob Aethiopum reges, ac Georgianos et Francos qui in Oriente versabantur in Mahometem concitabat, sed parum profuere Pontificii conatus, Germani enim non strinxere ferrum in Turcas, sed in Dei vicarium exacuere linguas, atque eum primum per calumniam insimularunt, quasi sacrum aurum in usus suos, non in saeculam expeditionem insumeret. A qua labe quam purus esset Callistus, ex his verbis, quæ ad S. Antoninum archiepiscopum Florentinum scripsit¹, intelligi potest: « Non ignorare debes quantis affligimur expensis in sustinendo armata, et eam fortificando cum legato nostro in partibus Orientalibus, et in Albania, Hungaria et alibi, ita quod vix supersunt nobis necessaria vitæ; » purgavitque se de falso ejusmodi sibi objecto crimen apud nonnullos Germaniæ populos, et Salatrenses, Friburgenses², ac Bernenses³, professusque est non modo aurum ex sacri belli promulgatione coactum in classis sumptus absumpsisse, verum et thesanros Pontificios exhaustisse, atque ad profundendum in ea nominis Christiani causa sanguinem se paratissimum; tum addidit: « Nobis persuasum est, quod ob negligentiam Christi fidelium, nisi Deus sua mirabili virtute juvisset causam suam, concedendo victorias legato nostro in partibus Orientis, certo oportuisset desistere ab amprisia ista divina ». Etuit præterea aspersam illam a Germanis avaritiæ sordium maculam amplissimis firmissimisque argumentis Callistus in litteris ad Fredericum imperatorem scriptis⁴:

40. « Charissimo in Christo filio Friderico Romanorum imperatori semper Augusto.

« Audivimus rumorem esse tanquam nos aurum ex natione tua supra quam deceat extorqueamus: injuriantur profecto nobis et a vero longe recedunt qui talia diennt: nihil unquam nostro nomine ab his extortum est, quibus beneficia contulimus, ut ulti garriunt, nihil exactum, nihil petitum præter annatam vetusto jure debitam. Et si quæ contra Turcos pecunaria nobis subsidia obtulerunt, non recusavimus nec recusare quidem debemus pro tanta Christianæ religionis necessitate: pecunias autem

¹ Lib. I. brev. p. 98. — ² Ib. p. 57. — ³ Ib. p. 143. — ⁴ Ext. apud En. Sylv. Ep. CCCLXXI.

huiusmodi et alias undecimque venientes non usurpamus nobis, non recondimus in arca, non exponimus in jocalibus, non consumimus in deliciis, sed in defensionem fidei convertimus, et in oppressione pertidae Turcorum gentis ad nostrum exterminium semper intentae, innumerabiles sunt et intolerabiles nobis quas in dies subimus expensæ; nunc in Orientem legato classis nostræ, nunc in Albaniam Scanderbechi fortissimo Christi athletæ indefessoque bellatori, nunc legatis et oratoribus in diversas mundi partes emissis, nunc istis, nunc illis per Graeciam et Asiam laborantibus, ne destituti periclitarentur, pecunias mittimus. Nec fuerunt inanes hujusmodi sumptus: ticest enim nobis in Domino gloriari, qui per ministros suos, torpentibus ac pæne dormientibus ennetis ferme Christianis principibus, nobis tantummodo instantibus atque urgentibus Turcorum superbissima cornua et insolentissimas aieis apud Hungariam confregit, magnumque illum et potentissimum exercitum prostravit, qui sibi non Hungariam modo sed Germaniam totam, Galliam atque Italiam proterere, legemque Christi funditus evertere promittebat. Itaque liberavit Dominus populum suum præsulatu nostro, plebemque suam ex ipsis quodammodo faueibus crudelissimi sive immanissimi draconis eripnit.

41. « Nunc quoque classis nostra Rhodium tueretur, Cyprum, Mytilenem, Chium, et omnes in Oriente Christiani nominis insulas, quæ sine tali præsidio haudquam Turcorum navibus in dies, incursantibus resistere potuisset. Quodque laudabilius est, ac divino nobis munere concessum, non tantum quas diximus insulas legatus noster sua prudentia et armorum robore tutatus est, sed alias plerasque Turcorum domino servientes ad Apostolicæ Sedis devotionem obedientiamque rededit, novissimeque non pauca eorumdem Turcorum navigia ad oppugnandas Christianorum insulas excuncta potenter invasit, debellavit, in potestatem recepit. Nec Albania ingruentes Barbarorum impetus proximis diebus inclinare potuisset, nisi nostrarum intervenissent pecuniarum auxilia, quæ Scanderbechio misimus. In his nos rebus pecunias consumimus: in his profundimus quidquid undecimque corraderem possumus auri vel argenti: honorem Dei non nostrum querimus, pro salute populi nobis commissi laboramus, non pro privata utilitate nostra curamus, ne nostro tempore Christianum nomen spurcissimi Turcarum pedes conceulcare possint. Sed non sunt haec onera, quæ nos soli portare queamus, vel Sedes Apostolica valet per se ipsam tolerare; facimus tamen quod possimus, et quiescentibus aliis, qui nobis auxilio esse deberent, instamus, acceleramus, urgenus, nihil omittimus ex his quæ facultates nostræ permittunt: necessaria nobis detrahimus, ut incumbenti necessitatî pro parte

nobis possibili subveniamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum pridie Kal. Septembris anno MCVII ».

42. Praeter falsas hæsee criminationes temere in Pontificem jaetatas, nonnulli electores imperii arcana coitiones ad Apostolicam auctoritatem labefactandam turpiter fecere, ad quas dissolvendas Joannes Carvajal cardinalis legatus jussus¹ incumbere: « Ne justitiam », sunt Callisti verba, « nostram et Sedis Apostolicæ negligamus, qui aliorum sumus validi defensores, videbis in cedula praesentibus interclusa, quar nobis in natione Germania et partibus legationis tuæ tractantur, et fere concluduntur contra nos et Sedem Apostolicam falsis suggestionibus et amulis procurantibus, saore zizaniae invidente de bonis operibus nostris ». Nefarias illas in Pontificem molitiones agitarunt Germani principes, inscio et inconsulto Frederico imperatore, quem ne improbi calumniatores subornarent, Callistus B. Jacobo Picenti nuntio navare operam jussit², ut elusis improborum hominum conatibus, ira in communem fidei hostem verterentur.

« Dilecto filio Jacobo de Marchia Ordinis Minorum professori, nuntio nostro.

« Ex multiplici fama litterisque et relatû fide dignorum intelleximus, per electores imperii et quosdam eorum sequaces non cogitantes quantum Sedi Apostolicae, a qua gratias et beneficia suscepérunt, debeant, nonnulla tractata iuisse in prajudicium et læsionem auctoritatis nostræ et Sedis Apostolicæ; in eis lamen neque assensum neque auctoritatem imperatoris intervenisse. Scribimus super hoc legato nostro, et plurimis aliis, quos nostri et Sedis Apostolicae devotos putamus, ut efficiant quod imperator, et si qui alii erunt, non solum non assentiant tractatis prædictis quemadmodum eum minime deceret, sed etiam illis contraveniat, eaque repellat: erit nobis gratum, ut super his aedas legatum nostrum et prout eidem et tibi videbitur, malignitatibus hujusmodi occurratur, et temerarii conatus frustrentur; maxime nobis indefesse intendentibus in eorum securitatem contra Turcas et alios infideles, et sine culpa contra nos insurgere. Caveant ab ira Dei, nos enim officium nostrum exercere non cessabimus opportune, estque officium nostrum, ut loquamur cum B. Ambrosio³, « nulli nocere, omnibus velle prodesse »; posse solius Dei est. Clama, ne cesses, et scias senem istum paratum pro defensione Evangelii et fidei Catholica pati utinam martyrium, si sit opus. Ecce completum desiderium tunu nobis aliquando persnasnu de convocando Italicos, et alios contra Turcam et infideles ad tantum incendium extinguen-

¹ Lib. 1. hev. p. 130. — ² Ext. epus lt. apud Wading. hoc ann. 11. — ³ Ambr. l. iii. de offic. c. 1.

dum : et sic viriliter age et confortetur eorum, etiam ad Bohemos et alios devios a fide reducendos : scis enim quod omnia exposuimus et expomimus, in his vix nobis vitae necessariis remanentibus ; et qui nobiscum non est, profanus est, non Christi, sed antichristi est, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piseatoris die xxv Octobris anno MCDLVII, Pontificatus nostri anno III ». De B. Jacobo Minorita extant litteræ¹ Callisti ad Joannem Carvajal cardinalem legatum, in quibus ita de eo loquitur : « Quem servum dei fidem tibi misimus non solum pro cruce iata, sed etiam contra haereses Bohemorum, quarum extirpationem, ut pupillam oculi optimamus ».

43. Sed ad institutam de calumniis Pontificie impositis narrationem redeamus. Obtrivit eas pluribus litteris Aeneas Sylvius cardinalis : nos ex iis nonnulla delibabimus, in quibus ille Callisti integritatem ita illustrat² :

« Aeneas cardinalis Senensis Martino cancellario archiepiscopi Moguntini S. P. D.

« Consideravimus in primis, quæ dieuntur contra summum Pontificem, apud Germanos fieri murmura : nec miramur, siquidem nullus unquam locum B. Petri tenuit, qui non latrantum dentibus impeteretur ; nec magnum putamus si quis detrahit Callisto, cum magistro ejus sciamus detractum fuisse Christo : verax est enim Salvator ipse, nec poterit veritas nostra menliri, quia non est discipulus super magistrum, nec servus major domino. Germani tamen, si verum faleri velint, similiterque reliqui Christiani, nihil habent eur de Callisto murmurare possint, nisi quod eum Pontificem tradidit nobis Deus, quo digni non fuimus : neque enim hujus sanctissimi præsulis mores plebi sue conformati existunt, qui cum divinam in terris agat vitam, angelis potius debuit præfici quam hominibus : nihil pius pater, quod suum est, querit : cogitatus suos omnes jactavit in Domino : honorem Christi Salvatoris nostri, defensionem fidei, decus Ecclesiæ, salutem plebis toto conatu, toto studio, tota mente perquirit. Nisi fuisse exacta ipsius solertia et incredibilis ad commune bonum, jam Turcorum feritas non Hungariam modo protrivisset, sed ipsam quoque Alemanniam infestis armis petens Christianis omnibus terrorem simul ac laborem incussisset : nam si victi apud Hungariam et prostrali magni Turcorum exercitus, non est cui post Denim alteri gralias quam Callisto Christiani debeant : ipse enim solus fuit qui, lorpenibus ac pâne dormientibus Christiani orbis principibus, legatum in Hungariam misit, Hungaros cum Turcis induciarum fœdera querentes prohibuit, tabentes animos erexit, copias congregavit, bellumque illud comittere snasit, in

quo primum ætate nostra Turcorum dominus turpissime fugere visus est, et salus Christiano populo parta. Tacemus quæ gesta sunt in Oriente per classem Apostolicam, et quæ in Albania, et aliis quampluribus locis ipsius domini nostri pecuniis pro tutela fidei in dies geruntur.

44. « Nihil aliud sua sanctitas in animo gerit, quam suo tempore ita inimicos salutiferæ crucis humiliare, ut tandem vocatus a Domino creditam sibi Ecclesiam in statu securo ac tranquillo relinquat : ob quam rem nescimus prefecto, quid sibi velut, qui tam sanctum præsulem, et tantum de communis utilitate sollicitum, calunniari præsumunt. Nam quod aurum a vobis extorqueat, iniqua est prorsus accusatio ; nihil enim præter consueta jura recipit, nisi forlasse sponte sua nonnulli in classem contra Turcos offerant, quos paucissimos esse constat. Utinam tot essent, qui tantæ rei ac necessariæ optime subvenirent ! Ecclesiæ electiones canonicas, qui dicunt a sua sanctitate confemni, aut Ecclesiæ metropoliticæ seu calhedrales in Alemannia reservari, longe a veritate recedunt. Nulla electio rejecta est, quam constitutum fuisse canonicam pontificalis Ecclesiæ : in Alemannia nulla reservata est specialiter a domino nostro contra concordala vestra, nec est ejus propositum, neque fuit haec tenus quidquam agere.

« Et quamvis nemo imputare possit, si sua sanctitas dignitates principales in collegiatis Ecclesiæ, sive primas post Pontificales reservaverit, neque enim concurdata in hoc adversantur ; non tamen invenientur facile reservations beneficiorum, nisi pro cardinalibus, aut aliquibus fortasse maximis viris ab eadem sanctitate emanasse. Itaque nescimus, quo vultu, quo ore, qua denique audacia præsumant aliqui sanctissimo præsuli nostro detrahere, tanquam nationi vestre onerosus existat, qui profecto non tantum nationi Hispaniæ, unde sibi origo est, quantum Germanicæ affectus esse videtur, et qui divinitus nobis datus est, ut hoc periculoso tempore ab infidelium incursione, maximeque Turcorum impeku, orthodoxam Christi religionem, non solum tueretur, sed etiam elevaret et propagaret. Laudamus igitur, et omni honore dignum reputamus archiepiscopum Moguntinum, qui rejectis malignantium insidiis apud ipsum dominum nostrum, sanctamque Sedem Apostolicam omnium fidelium matrem atque magistrum permanere decrevit. Facit quod doctum, quod prudentem, quod bonum prælatum deceat, qui peregrinas respuens opiniones, in solida sanctæ Romanae Ecclesiæ doctrina, et in ipsa Christi petra pedes tigit. Facit modo quod fecit, dum alias quererentur, quæ modo tentantur : nunquam enim Eugenio sanctæ memoriae summo Pontifici defuit, quamvis multi ex

¹ Lib. I. brev. p. 130. — ² En. Sylv. Ep. cc XXXVIII.

Germanis in illum desavirent. Novit omnia noster Pontifex, ejusque probitati miro modo afficitur, nec unquam ejus nominis absque singulari laude meminit, ita ut certissimi simus numquam ipsius petitiones in conspectu hujus præsnlis vanas fore, quæ digne audiri videantur.

45. « Cæterum quod secundo loco secretarius antedictus exposuit nobis, alienum visum est, quod ex viro doeto, ex juris interprete, et magnis versato causis prodire debet; novisti enim Romanum præsulem unicum esse principem, cui omnes obedire tenentur, Petri et Pauli locum tenere, qui sedet in Apostolico throno; Christi vicarius est, qui Romanæ præsidet Urbi. Non est igitur qui se euipiam intelligentiae nomine, vel fœderis obliget, neque subditorum est eum dominis suis fœdera querere: nec tamen fortasse ita loqueris, ut Romanorum præsulem ex intelligentia quæras obligare, qui nosti quantum jura permittant; sed advertimus, quæ petis de intelligentia mutua profeeto, nos aliquantulum de te compulerunt admirari. Scimus quia eum amico omnia confidenter agis: idem et nos facimus: utimur respondendo ea fiducia, qua tu interrogando es usus. Equidem indigna putavimus, quæ nomine archiepiscopi peterentur, nec arbitramur eos bene agere, qui archiepiscopo ea pelenda suadent: quamvis nec suæ menti, quæ semper modestissima fuit talia credimus esse persuasa: suæ namque dignationi id satis esse debet, ut antecessoribus suis æqualis existat, neque illa querat, quæ ante centum annos nullus obtinuit archiepiscopus. Reclum et laudabile fuit propositum ejus, si neque Romanorum pontificem minorem, nec se majorem suis antecessoribus esse velit. Illud quoque attente considerabit quisquis Ecclesiæ Maguntinæ præfuerit, ut neque Romana Sedes conculeetur, aut quovis modo damnetur: certum est enim quia languente capite, nequeunt membra consistere, neque possunt rivuli non arescere fonte siccato. Salus Ecclesiarum omnium profeeto ex Romanæ Sedis præcellentia, et summa auctoritate dependet. Quibus ex rebus non essemus ausi ea quoquo modo aperire domino nostro, quæ nobis pro intelligentia contrahenda significastis. Sunt enim enervativa Apostolici juris, et non minus profepto præjudicij præ se ferentia; ac illa præsertim, quæ de confirmationibus pontificalium Ecclesiarum attigisti.

46. « Non ignoras, nt credimus, qualis sit ipse dominus noster, quanta est in eo circumspectio, quanta omnium rerum nolitia, quanta gravitas atque constantia. Etsi enim omnes laudandi sunt, quos novimus, Romani præsules; hunc tamen omnibus præferendum putamus, qui cum vitæ mundissimæ sit, et omnia gerat commendatione digna, tum vero

his conditionibus prædictus est, ut falli non queat. Est enim ætate grandevus. Versatus est in arduis et magnis negotiis: doctrina ea præfulget, cui similis nemo est, qui audierit in antecessore fuisse. Itaque non facile decipiendus, qui cum multa per ætatem viderit, tamen conscientiæ lumen cum rerum magnarum experientia conjunxerit. Rideret nos sua sanctitas, si quid ei proponeremus doctissimis ejus auribus quoquo modo indignum, atque ob hanc causam non præsumpsimus ea sibi referre, quæ tuo nomine exposita sunt: neque enim sua pietas eos probare solet, qui res minus justas sibi præponunt.

« Verum ut ad grayamina nationis vestræ redeamus, si quid est, quod emendatione egeat; laudamus id sanctissimo domino nostro significari, nec dubitamus, quin sua sanctitas debilo modo provideat. Illud autem nobis explorassimum est, archiepiscopum scilicet præfatum in optima reputatione apud sanctissimum dominum nostrum esse, favoremque sibi, et opportum præsidium ab eo nunquam defuturum certo scimus adversus omnes, qui sibi molesti fuerint. Quod si eorum oratores hue venerint, recipientur benigne, et humaniter tractabuntur, nec duras invenient Apostolicas aures in his, quæ concessu digna petierint. Quod vero dicas serenissimum imperatorem et ipsum archiepiscopum, si se cum sancta Sede Apostolica intellexerint, facile impedituros adversantium machinamenta, id quidem credimus, et ita factum esse novimus in superioribus annis. At cum imperator præfatus cum sanctissimo domino nostro unanimis sit, nec unquam ab hiujus sanctæ Sedis devotione declinaverit, eurandum est, ut ipse archiepiscopus idem agat. In qua re cum multa tua consilia possint, rogamus ut in hoc tuos intendas nervos, velisque doctrinæ tuæ nomen in defendenda Romanæ Ecclesiæ auctoritate potius quam impugnanda, clarum facere. Sic enim, et Moguntinæ Ecclesiæ recte consules, et tibi et tuis amieis utilitates crescent, et accumulabuntur honores. Dat. Romæ XII kal. Octobris anno MCDLVII ». Hac tenus Aeneas ad Martinum Meyerum archiepiscopi Moguntini, ut diximus, cancellarium, a quo singula objecta aliis titteris ¹ diluit. Erant illa quatuor distincta capitibus, nimirum decreta Consilii Basileensis infringi; non confirmari electiones canonicas; extorqueri plurimam vim auri ab iis, qui sacerdotia assequerentur; tum Germaniam indulgentiarum decumarumque occasione exinaniri, Aeneas ita respondit:

47. « Aeneas cardinalis Senensis Martino Meyer, etc.

« Cogimur ad hæc nonnihil respondere, et in primis quidem fatemur quod scribis, inclytam

¹ Ann. Sylv. Ep. CCCLIX.

scilicet nationem vestram olim fuisse florentem, et suis virtutibus Romanum imperium meruisse : adjicimus tamen et illud, excellentissimam B. Petri Sedem, postquam ille martyrio coronatus est, semper Romæ fuisse, in qua qui sederunt vicariatum Christi tenuere, clavesque ligandi atque solvendi penes se habuere sive Græci, sive Itali, sive Germani, aut ex alia gente fuere, nec unquam regni cœlestis introire januam potuisse, qui Romanorum Pontificum auctoritatem contumaciter contempserent ; nec hodie illis gloriandum esse, qui auctoritate propria leges sibi constituerent, quibus pro suo libito Romanæ Sedis jussiones spernere possint : hos enim Catholica veritas, nisi resipuerint ante obitum, ignis aeterni mancipio sine intermissione deputat. Fatemur insuper atiquando in Romana curia, quam regunt homines, aliqui fieri, quæ digna essent emendatione ; nec dubitamus ipsos Romanæ Urbis præsules etiam, in quantum homines, falli, errare, labi ac decipi posse.

« Sed ut ad querelas tuas veniamus, dicimus tibi dignum esse ut compactata cum vestra natione serventur, idque semper prædicavimus, et in futurum prædicare non omittemus. Siquidem nationi tuæ, a qua plurimum sumus honorati, non minus quam nostræ affieimus : verum cum dicis decreta Basileensis Concilii non custodiri, idque putas injuriosum esse nationi, indignam dicimus esse querelam tuam ; propter decreta enim Basileensis Concilii inter Sedem Apostolicam et nationem vestram dissidium cœpit, cum vos illa prorsus tenenda diceretis, Apostolica vero Sedes omnia rejiceret : itaque fuit denique compositio facta in qua nos imperatorio nomine interfuiimus, eam certam legem dedit, deinde inviolabiliter observandam, per quam aliqua ex decretis Concilii prædicti recepta videntur, aliqua rejecta ; itaque non juste agis, si per omnia servanda esse decreta contendis. Sed venio ad electiones, quas passim contemni refers, hoc nos non invenimus ita esse, ut asseveras ; nam postquam ex Alamania huc venimus, plures Ecclesiæ cathedrales ejusdem nationis vacaverunt, in quibus vel postulationes factæ, vel electiones fuere. De postulationibus nihil est quod objici possit, nam iltæ ex gratia pendent etiam vetusto jure, liberumque est Pontifici maximo eas vel admittere vel rejicere. Electiones autem, si canonice fuerint, compactatorum vigore confirmationem merentur ; nec repelli possunt, nisi de utiliori persona Romanus Pontifex de consilio fratrum suorum S. R. E. cardinalium duxerit providendum, sed neque hic est aliquid quod reprehendi meritum possit.

48. « Quod deinde subjungis, extorqueri multum auri ab his, qui dignitates vel alia beneficia assequuntur, non est cur de hac Sede con-

queramini, sed potius de cupiditate et ambitione vestrorum hominum, qui currentes pro episcopatibus et invenientes competitores, his quibus palatum patet certatim pecunias offerunt : illi vero, qui alloqui Pontificem possunt, non sunt similes angelis, sed quales in Alemannia Galliaque multos reperias; recipiunt enim quod offerunt, non extorquent : Romanus autem præsul solus in thalamo suo nunc hos, nunc illos audit, et iltos promovere solet, qui magis commendantur : nec seit, nec etiam arbitratur pecuniæ causa hos aut illos commendatione præferri, nec sibi plus auri datur, quam concordata permittant, nisi fortasse aliquando occasione expeditionis contra Turcos (quod sibi profecto non fuit in tanta necessitate negandum) aliquando super annatas recepit. Habet ergo in hac parte responsionem nostram ». Et infra :

« Verum quia dicas Germaniam vestram quoniam ditissimam fuisse, nunc vero prorsus exhaustam et omni ære vacuam esse, nos contra sentimus, illudque audacter dicimus nunquam Germaniam ditiorem fuisse quam hodie, nunquam ornatiorem, nunquam armis potentiorum, si uni domino paruerit. Namque si legamus vetusta tempora, inveniemus Germanos olim ritu vixisse barbaro vestibus usos laceris, venationi tantum et agrorum culturæ dedisse operam, feroce quidem homines et belli appetentes, sed argenti prorsus inopes, quibus quippe nec vini usus erat ». Et infra : « Verum hanc mutationem quis fecit in vobis nisi religio Christi? cultus quippe Christianæ religionis a vobis barbariem omninem expulit, atque ita exposuit, ut jam Græci ipsi Barbari, vos autem recte Latini appellari mereamini. Cultum autem salutiferæ religionis, si verum fateri vultis, Roma vobis et Apostolica Sedes dedit, quæ predicatores ad vos mittens idolorum relinquere cultum, et verum Deum colere docuit. Plus est hoc, Martine, quam aurum et argentum, plus est quod accipitis quam quod datis. Itaque decet vos accepti beneficii memores esse, quod quidem tantum est, ut nullo possit thesauro compensari ». Haec tenus Æneas.

49. Habitus est harum turbarum in Pontificem auctor inter alios Theodosicus archiepiscopus Moguntinus, quem idem Pontifex a nefaria illa monitione abducere, sibique conciliare misus est¹, præsertim cum ob fidei causam propugnatam is calumniarum turbo in se concitatus fuisse.

« Callistus, etc. In mentem nostram eadere non potest, te contra auctoritatem S. R. E., Sedis Apostolice, atque nostræ aliquod perpetrare, cum te sciamus pastorem scientificum et prudentem, ac Dei timoratum, quæ sunt contraria offendentibus auctoritatem et potestatem sanctæ

¹ Lib. i, brev. p. 146.

Romanæ Ecclesia et summi Pontificis, eum qui-
cumque hoc attentare volens, nedium in pœnas
a jure divino et humano institutas incideret,
sed etiam crimen haeresis atrociter committeret.
Tu quidem auctoritate et maturitate, experien-
tiaque præsul singularis in numerum electorum
sacri imperii vocatus es, quis ergo plus auctoritatem
summi Pontificis defendere tenetur,
quam tu? quis protegere, quis ampliare magis?
certe tu, in quo est confidentia nostra, et per-
maxime ubi vides et scis pro veritate nos affligi
pro rebus fidei, pro quibus exponimus et nedium
bona, sed sanguinem et personam. Dat. etc. ».

30. Extant aliae¹ ad eum, tum ad Treverensem
et Coloniensem archiepiscopos eadem ver-
borum formula conceptæ litteræ, quibus Callistus
proponit, quantum ab ipsorum dignitate
abhorreat ad Romani Pontificis auctoritatem
deterendam conspirare, profiteturque sibi non
aliam curam cogitationemque haerere animo,
quam ut Christianam rem tueatur et amplificeat,
seque libenter pro ea causa martyrium subi-
trum.

« Venerabili fratri archiepiscopo Moguntino,
electori imperii, salutem, etc.

« Etsi de tua fraternitate constans semper
inerit judicium et sententia nostra, te scilicet
prælatum esse cum integerrimum et prudentem,
tum etiam honoris ac status Sedis Apostolicæ
amantissimum; tamen permoleste intelleximus
nonnulla, quæ de ipsa fraternitate tua nobis
perlata sunt, quæ si vera essent (quod nobis dif-
ficillime persuaderi possit) certe detestanda et
omni abominatione digna merito judicarentur:
nam quid immanius dici, ant exegitari posset,
quam prælatum tantum, quantus tu es, abjecta
reverentia Sedis Apostolicæ, eum illis sentire,
qui ipsius Sedis honorem et auctoritatem per-
vertere machinantur? Hoc itaque nunquam no-
bis venit in mentem de tua fraternitate credere:
nec credimus quidem: quinimo pristina nostra
opinio immutata permanet, teque dignum præ-
sulem et maturitate experientiaque præditum
existimamus, et eum qui merito unus ex sacri
Romani imperii electoribus existat: quod no-
men fraternitatem tuam omnibus stimulis exci-
tare debet, ut omnibus juribus et sensibus tuis
semper studeas de sancta Romana Ecclesia ac
Sede præfata bene mereri; præsertim cum in
ipsa Sede is nunc divina voluntate, quanquam
immeritus sedeat, qui non immemor emissi
voti sanctam fidem orthodoxam religionemque
Christianam prope solus, et destitutus omni
subsilio Christi fidelium potentatum, omni
ratione, consilio, sensu, orationibus denique
ac lacrymis protegere pergit: de nobis loqui-
mur non jactantes: orbi enim universo jam
nota sunt opera nostra, qui pro defensione Do-

minici gregis cum opes et facultates cunctas
continue exhanriamus, devoto animo etiam san-
guinem proprii corporis effundere non recusa-
mus, quod utinam tanto incendio extinguendo
sufficeret. Novit Dens quam libenter omni mar-
tyrio acquiesceremus. Quod si qui maligni spi-
ritus aut dæmones humanam effigiem indui-
sois praticis et sophismis aliter putant, et aliis
non vera persuadere conantur, ii audiendi non
sunt: sed decet fraternitatem tuam, cum talia
intelligit, defensioni nostræ et dictæ Sedis ani-
mum intendere, nec pati, ut ii qui indigne et in
prejudicium animarum suarum honorem et
auctoritatem nostram, et negotia tidei Christianæ
turbare tentant, de sua nequitia et malignitate
gloriantur. Dat. etc. » Grassati fuere insigni fla-
gitio in saeculum aurum pro Turcico bello collec-
tum, qui in Pontificem ejusmodi querelas de
corrassa pecunia² ex Germanis protulerunt:
inter quos Joannes episcopus Herbipolensis,
eum subsidiarias illas pecunias latrociniò inva-
sisset, quæstores Pontificios eas repetentes pro-
vineia abegit. Cum autem illum merita pœna
percellere pararet Callistus, et archiepiscopus
Moguntinus pro Herbipolensi episcopo depreca-
tor accessisset, respondit Pontifex usurnum se
clementia, si ille expiaret scelus, raptaque resti-
tueret.

31. *Galli principes et clerci, inter quos eminet Academia Parisiensis, non solum opes solvere re-
cusant, sed ad futurum Concilium provocant, haud obnubente legato cardinale Eduensi.* — Nec Ger-
mani modo Pontifici sacram pro amplificando
Christi cultu expeditionem conficie annitenti
adversati sunt, verum etiam Galli nec vires, nec
opes ad religionis hostes debellandos conferre
voluerunt: quoceira gravissime questus est³
Callistus apud Alanum cardinalem in Galliis
legatum, Carolum regem cruceesignatae expeditionis
in Tureas abjecisse curas, neque clerum
ad persolvendas imperatas decumas perpellere:
« Cum, inquit, omnipotens Deus viam salutis
patefecerit, et Victoria sit in manibus, dolemus
et gravissime angimur, quod Catholici principes
tam lente et segniter causam publicam ample-
tantur: quæ enim pestis major, quis aerior
dolor extimari potest, quam in tam gravi re-
tanique necessaria tantam videre socordiam? »
Et infra: « Vides enim quod ex tua legatione,
neque ex decima, quæ ut dicitur per te colligitur,
denarium unum aut subsidium minime
habemus ». Præferebat³ quidem Caroli regis
filius Ludovicus major natu, delphinus Viennensis,
ingentem belli in Turcos gerendi ardorem;
sed Carolus graves in illum iras conceperat,
seque in libidinis cœno volutans ad divinam
causam suscipiendam assurgere nequibat: illum

¹ Lib. i. brev. p. 142. — ² Ext. car. lit. apud En. Sylv. c. 327. — ³ Lib. i. brev. p. 71. — Ib. p. 143. Monstr. vol. 3. p. 68. et Guagrin. in Carol. VII.

tamen Pontifex excitare transmissio aureæ rosæ munere conatus est¹, ut militarem virtutem, qua Gallici nominis hostes propulsaverat, adhiberet in Turcas, laborantique rei Christianæ opitularetur; addidit etiam preces, ut ex decumis, quæ a clero exactæ fuerant, subsidiariam vim auri ad faciendos belli sacri sumptus submittendam curaret.

52. « Carolo Francorum regi illustri.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. « Vetus consuetudo, charissime fili, mosque sanctissimus est, ut Romanus Pontifex, peracta sacrarum celebratione, die qui quartus est Dominicus in Quadragesima, auream rosam illustri cuiuspiam principi pro munere donet. Magnum profecto et dignum divina laude mysterium, in quo non muneris æstimanda est quantitas, sed altioris significationis qualitas interpretanda. Nobis autem qui divina voluntate, quanquam immeriti, pastorale culmen Romanae Ecclesiæ tenemus, cum vellemus hoc præctarum munus in tempore proximæ Quadragesimæ implere, occuristi quem potissimum hoc dono dignum existimaremus. Nam ad nobilitatem sanguinis, qua humanum ferme fastigium exsuperas, tot adjecisti proprias in omni genere virtutes, ut tantum divis progenitoribus tuis gloria sis æmulatus, quantum illi serie quadam et splendorе maximarum, cæteris orbis regibus ac principibus excelluerunt.

« En igitur accipe pignus et monumentum nostri in tuam serenitatem amoris. Rosam hanc lætissimo corde suscipe: nec te auri fulgor, sed contemplatio divinæ significationis teneat. Sancta enim Ecclesia hoc dominum per manus summi Pontificis ad demonstrandam lætitiam ordinavit, et gaudium Israelitici populi, dum omnipotens Deus miseratus dimidiam ipsius servitutem ex Babylonia captivitate eum liberavit. Nullus flos enim omnium, quos alma mater terra producit, rosæ comparandus est, nec qui aspectu jucundior appareat, aut odoris suavitate sit fragrantior. Utinam, charissime fili, divinus odor penetret in tuos sensus, ut eo repletus explicies generositatem cordis tui, atque hoc divinum opus defendendæ fidei totis viribus amplectare, et Christianus populus, exciso et exterminato immanissimo genere Turcorum et infidelium, pacem et tranquillitatem in Domino assequatur. Hæc enim cura dies ac noctes nos sollicitat, et stimulis pungit acutis sensus nostros, et cum molem hanc prope soli sustineamus, nulla ratione eam diutius ferre posse cernimus, nisi Christianorum ope principum, tuaque præsertim tuas ad tantam rem vires nobiscum depromas.

« Illud enim maxime ad nostras molestias accedit, quod videmus antiqui hostis in tantum

prævaluisse fallacias, ut multorum Christi fidelium principum, et eorum quidem, qui defensanda fidei primas et debent et soliti sunt gerere partes, mentem a tam necessario opere abstraxerit, et novis scandalis implicaverit. Putamus enim intellexisse tuam serenitatem mala, quæ in Hungaria et Germania propter dissensiones suborta sunt: ad quæ sedanda omni studio incumbimus, scripsimusque propterea imperatori et regi Hungariae, et nunc novissime legato nostro, ut videbit tua serenitas in copia, quam hic includi fecimus; nec propterea desistimus, quamvis summa penuria pecuniarum gravemur, quin omni ratione classem nostram augere et corroborare curemus. Sed cum admodum exiles sint facultates nostræ ad tantam rem, accedentibus etiam his malis, quæ supra memoravimus, periculum est ne sub hoc fasce opprimamur, et in medio cursu succumbamus, nisi tua serenitas more suorum avorum afflictis fidei orthodoxæ rebus subveniat.

« Quare per regiam tuam sublimitatem, per gloriam tuorum progenitorum, qui ob singularem fidei amorem Christianissimi vocari meruerunt, denique per respersionem sanguinis et passionem Salvatoris te hortamur et obsecramus, ut tandem optato succursu fidei Christianæ subvenias, et de pecuniis et decimis et oblationibus Christi fidelium in regno tuo collectis et colligendis nobis succuras: nos enim ea spe ad ducti hoc tantum onus maxime subivimus, quibus deficientibus, procudubio et nos a sanctissimis inceptis, quod absit, deficere cogeremur. Sed nobis nullo modo persuadere possumus, ut tua celsitudo diutius in hoc cunctatura sit; et nos haec potissima spes nutrit. Quod si eadem celsitudo tua auxilium nobis subministrabit, et vires suas in hostem converterit, Victoria et triumpho potiemur. Datum etc. die xxiv Maii, MCLVII ».

54. Conventum est¹ inter Carolum regem et Pontificem, ut triginta triremes ex decumano auro in Galliis colligendo instruerentur, quanquam postea illæ in Turcas submissæ non fuerunt: plures vero ex Gallicano clero cum decumas pendere juberentur, perniciose diffugio nefarium Germanorum exemplum imitati, a Pontifice ad futurum Concilium provocarunt, non prodentes modo religionis causam ob avaritiae sordes, verum et Pontificia auctoritate oppugnata, Basileense schisma ab inferis revocare satagentes: quorum perduellionem cum Ludovie Narniensis, qui Pontifici a secretis erat, significasset non sine dolore Callisto, is miseratus infelicem rei Christianæ sortem ac deplorans religionis causam a sacerdotibus adeo contemni, hæc rescripsit²:

« Callistus, etc. Inter alia eorū nostrū pe-

¹ Lib. i. brev. p. 93.

² Lib. i. brev. p. 118. — ² lib. p. 104.

negravit verbum in tua littera positum, admirati Deum non ulesei in tam temeraria, immo heretica inobedientia et rebellione dolemus, et valde dolemus, quod peculiare nomen Christianissimum regis et regni Franciae merito ab antiquo acquisitum, hoc regnante rege, cui tantum Deus præ cæteris ætatis nostræ favit, ut de prava sanctione, nimirum Pragmatica, cum tamen amaritudine cordis taceamus ad præsens, talia in regno ipso tolerentur, existente rege bono et Catholico. Deficiunt nobis ministri ad ea, quæ Dei sunt, secundum sanctum propositum nostrum exequenda; *Messis enim multa, operarii vero pauci: Rogamus igitur dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*, ut ait Dominus omnipotens, et indubie faciet, et vœ, vœ illis, qui nos non juvant etiam cum sanguine proprio, si sit opus; et nos vincemus, Deo invante. *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus.* Dat. ultima Junii MCDLVII, anno III. Non frustra tertio repetitum vœ fuit adversus Carolum regem, quem se fame infeliciter peremisse ferunt; ut suo loco dicetur.

55. Moliti inter alios erant perniciose exemplo ad Concilium provocationem Parisienses doctores, et provinciae Rothomagensis clerici, quam mox Callistus, ut temerariam atque impiam, ut quæ suminam Romani Pontificis auctoritatem everteret, diffugia secleratis omnibus ad eludendam Ecclesiasticam severitatem pararet, Ecclesiasticam hierarchiam pessimadaret, indictum denique in Turcas bellum disturbaret, rescidit¹, censuitque animadvertendum in flagitiis auctores. Alano itaque cardinali legato e Galliis discedenti dedit mandata², ut Parisios reverteteret, et Academicos clericos ad provocationem, quam ad futurum Concilium conceperant, revocandam cogeret, nec rem impune abire pateretur, cum pernicies illius exempli in universam Ecclesiam dimanatura esset: additique querelas, clerum adeo deditum sordibus ut Christi causam desereret, neque ex opum suarum affluentia in sacri belli sumptus aliquid vellet conferre, dum Pontifex Romanus vix sustentandæ vitæ necessaria sibi reservabat, noctesque insomnes in religionis defendendæ cura et cogitatione ducebat; legatum denique ad animi constantiam in iussis perticiendis est cohortatus.

« Dilecto filio Alano tit. S. Praxedis presbytero cardinali Avignonensi, nostro et A. S. L.

56. « Non admiraberis si parumper comoveri videamur, quod rebus inexpletis regnum Franciae deserueris; parum enim prodesset agendis negotiis bona dedisse principia, nisi recte fine clauderentur; nam quod antea pro circumspectione et providentia exactionem decimæ obtinueris, id tibi magnam tribuit laudem

et commendationem; verum cum nobis significaveris ab Universitate Parisiensi et provincialibus Rothomagensibus atque aliis quibusdam diversas appellaciones fuisse interpositas ad turbandam ipsius decimæ exactionem, quæ pro tanta fidei necessitate, et tam salutari Christianorum remedio imposta est, ut hereticum sit et detestabile illi in aliquo contravenire, ferre non debueras ausus tam temerarios, utpote de potestate Sedis Apostolice male sentientes, cum ad futurum generale Concilium quasi ad aliquod majus tribunal appellare viderentur, nam quid agent variæ præseriū in ipsa Universitate nationes, si te discedentem audiverint, nisi ut omnes Christianitatis provinciæ eorum exemplo in hunc labantur errorem, cum nemo sit, qui eorum temeritatem melius compescere possit; habes enim brachii secularis assistantiam regio promisso ac litteris firmatam: munitus es etiam ad id, ultra tuæ legalionis potestatis plena litteras, super his et aliis et expresse nostra facultate, quam pridem tibi transmisimus contra Parisienses et alios, ut petiisti, et de præsenti replicamus: novisti præterea mores eorum hominum et conditiones rerum omnium a te gestarum, quæ nunquam alteri mittendo unquam possent accidere. Quare volumus et circumspectioni tuæ harum serie in virilate sanctæ obedientiae committimus et mandamus, ut statim redeas ad ipsum regem, et opportunis ab eo receptis suffragiis et, si opus sit, Parisios te conferas, ac Universitatem prædictam et quoslibet alios modis omnibus cogas et compellas ad revocandum appellaciones hujusmodi, et reprehendum eorum audaciam, nec aliqua utaris excusatione, quin ante tuum redditum hoc perficias; quoniam nullatenus pati deere vimus, quod tales appellations suspensæ maneat et impunitæ, certificantes te nihil esse, quod in visceribus cordis nostris magis fixum habeamus, adeo ut dies noctesque nihil fere alind cogitemus, voluissemusque quod posteaquam morbum significaveris, medicinam huic morbo aptam per te exhibitam et executioni mandatam, ubi de tanto et enormi prajudicio agitur, ut præfertur, ad tui honorem et nostri ac Sedis Apostolice consolationem notificasses: decet enim, et maxime legatum de latere, potius remedium, provisionem et vindictam, quam factum absque medeta exhibita congruenti principi Apostolico intimare: ad hoc pulcher textus beati Gregorii papæ, et valde ad propositum xxvii, q. 1. *Si homo esses; quem legas et memoriae commendes: cui optime concordat quædam lex imperatoris, inquietis: Prius vindictam criminis quam crimen nobis significare debuisses.*

57. « Supplendo igitur quæ tu facere debueras, ne penuria debitæ provisionis et canonice responsionis videamus declinare certamen,

¹ Lib. xxv. p. 134. — ² Lib. i. brev. p. 103.

et jus nostrum et Sedi Apostolicae, qui subditorum jura defendimus, negligere videamur, revocatis, cassis et nullis declaratis, argutis et malivolis illis assertis, appellationibus, et provocationibus, et quibusvis inde seutis, de fratribus nostrorum consilio oportunas Bullas expediri mandavimus, tibique eas mittimus, ut debita executioni, prout tibi videbitur expedire, et in eis contenta demandes, et demandari facias ubique juxta ipsarum seriem et tenorem: providetur enim generaliter contra tales, et si aeris meruissent, satis civiliter exhortamur etiam regem, ut in Brevi, cuius copiam mittimus, ut tibi assistat suffragiis opportunis, ne in regno tam Catholicco et rege Christianissimo macula ponatur in gloria sua: nam quod ratione caret, et pestilens morbus, praeserlim contagiosus, radicitus exterminari necesse est; nam et si cupiamus decimam solvi, et cruciatam exigи in regno ipso, magis ac magis cupimus tam pestiferam appellandi, et verius prophanandi malitiam evellere, et penitus eliminari: tolerabilius enim videtur utili indulgeri, quam et obtento commodi honori nostro et Sedi Apostolicae tam turpiter detrahi: laboramus enim ad perditionem Turchi et infidelium, et haec in legatione tibi decreta tam nefanda ante Iuum recessum remanere impunita, aut saltem per te improvisa et non publicata, ut praeferatur, nefas est: tam enim afflitit eor nostrum et suppositorum S. R. E. quod plus extimamus super his per te opportune provideri, ut praemittitur, quam de decima sen galeis et aliis per te gestis obtinendis. Et, si bene consideratur, satis tangit pestis ista regium culmen. Arius modica scintilla fuit, que a principio non compressa est: ferro abscondenda sunt vulnera ne serpent: sieque sanctius fuisset non te misisse ad ipsum regnum pro decima et cruciata, quam ista dimittere incorrecta. Eliam, prout tibi videbitur, mittas Bullam cardinali Eduensi. Ecce quomodo stat sancta Romana Ecclesia: nobis pro detensione tidei Catholicæ, et sacri Evangelii vix remanent vite necessaria, exponendo quidquid habemus; et pro grege Dominico nobis commisso invigilando et quandoque noctes transcurrido insomnes, ex quo primum debetur, et non dispendum, inobedientia, indevolio, imo infidelitas contra nos et Sedem Apostolicaem: ad quid et de quo servit cap. nullius, et cap. omnis et cætera jura divina pariter et humana, si sub dissimulatione et oculis conniventibus absque debita acrimonia talia multa transmisimus et sustinemus? *Exurge, Deus, et judicacausam tuam,* et juva nos et legatum nostrum cardinalem Avignonensem, fortisque et robustum reddas super præmissis, ut de eo prædicari valeat: de latere nostro ministrum et gloriosum athletam minus ad plantandum et inserendum bona, et ad evellendum et dissipandum mala contra illum